

GAZETA KRAKOWSKA

№ 100.

Z KRAKOWA DNIA 16 GRUDNIA 1818 Roku WE SZRODEK

— Z Krakowa —

Na drugim Posiedzeniu Sevmu Rze-
czypospolitey Krakowskiej dnia 9 Gru-
dnia r. 1818, Izba Prawodawcza przez se-
kretne kreskowanie, przystąpiła do wybo-
ru Członków trzech Komissey.

Pierwszey. Do roztrząśnienia kwalifi-
kacyi Kandydatów ubiegających się o U-
rzędy zoleżące od wolnego wyberu Izby
Reprezentantów.

Drugiey. Do roztrząśnienia projektów
do prawa w przedmiotach Skarbowych Bu-
dżetu, na rok następnicy, tudzież Ra-
chonków rocznych.

Trzeciey. Do roztrząśnienia projek-
tów do prawodawstwa Cywilnego, Kry-
minalnego i Policyjnego.

Skutkiem tego dłażania nastąpiło, iż
z Członków Reprezentacyi Narod wey wy-
brani zostali większością głosów.

*Do Komisseyi Kwalifikacyiny na-
Urzędw.*

JJWW. Adam Krzyżanowski Repre-
zentant z Gminy O. Zwierzeniec.

Antoni Szaster Reprezentant z Gminy
Okręgowej Koscielniki.

Antoni Soltyk Reprezentant z Gminy
Okręgowej Pisary.

X. Adam Paszkowicz Delegowany
od Kapituły.

Sylwester Rath Reprezentant z
Gminy Okręgowej Krzeszowice.

Do Komisseyi Skarbowey.

JJWW. Karolan Florkiewicz Repre-
zentant Gminy Okręgowej Młeczowa.

Marcin Soczyński Reprezentant z
Gminy pierwszej Miasta Krakowa.

Jan Drake Delegowany Sędzia Poko-
iu.

J Jozef Soltykowiez Delegowany od
Akademii.

Adam Siemeński Reprezentant z
Gminy 5 Miasta Krakowa.

Do Komisseyi Prawodawczey

JJWW. Franciszek Piekarski Repre-
zentant z Gminy Okręgowej Modlnica.

X. Mateusz Dubiecki Reprezentant z
Gminy 6. Miasta Krakowa.

Przy raczenaiący się prenumeracie od następnącego Nowego roku 1819 na Ga-
zetę Krakowską, uprasza Icy kochakcyia Łaskawych Czytelników o wczesne się zgła-
szanie.

LHW. Augustyn Boduszyński Delegowany od Akademii.

Stanisław Mieroszewski Reprezentant z Gminy 4tej Miasta Krakowa.

Leon Chwałibogowski Reprezentant z Gminy Okręgowej Jaworzno.

Po wyborze Kommissy Seymowych JW. JX. Dubiecki Reprezentant Gminy 6 Miasta Krakowa, w Głosie wymownym i przyjaźnym wolności Konstytucją zaręczony, dowodząc sprzeżność ogłoszonego Dziennikiem Rządowym Postanowienia Senatu, ograniczającego władzę Reprezentacji Narodowej w stanowieniu Budżetu, żądał w tym względzie decyzji Izby.

JW. Delegowany Senatör Kuciński odpowiadając na powyższy wniosek za wiadomil Izbę Prawodawczą, iż wytknięte rozporządzenie nie jest z strony Senatu wydane, lecz jest wolą i dziełem Kommissy Kraj ten Organizującej.

JW. Jan Drake Delegowany Sędzia Pokoju odczytał Artykuł 10 Konstytucji która nadaie Izbie Prawodawczej Prawo stanowienia budżetu, i następnie z Artykułu 117 Statutu urządzającego Zgromadzenie Polityczne, tłomaczył różnicę Praw Skarbowych od Budżetu, wnosząc ażeby wniosek z strony JW. JX. Dubieckiego uczyniony pozostał w deliberacyi, a na następnym Posiedzeniu przedstawi stosowne z swej strony uwagi.

Pe przymowieniu się za wnioskiem JW. JX. Reprezentanta Dubieckiego, z strony JHW. Reprezentantów, X. Jana Działatego, Józefa Sołtykiewicza, Adama Siemońskiego, i Antoniego Sołtyka, JW. Marszałek, pozostawił wniosek ten do deliberacyi Zgromadzenia Reprezentantów.

JW. Sołtykiewicz, Delegowany od A-

kademii, wniósł pod uwagę Zgromadzenia Reprezentantów: iż gdy Kommissya do kwalifikacyi na urzędy wybrana, nie odwołocznie do czynności sobie powierzonych przystąpić ma, i gdy daley zastanawia się nad celem działań, i przeznaczeniem tey, że Kommissyi, to jest, iż ta kwalifikacya Kandydatów do wszelkich urzędów krajowych, na pewnych tylko i Konstytucją przepisanych wyraźnie zasadach rozpoznawać, i podług tychże samych zasad opinią swoją wyrażać może; tam zaś gdzie zasad żadnych wyraźnych niema, też Kommissya, ani działać niemoże, i nie jest przeznaczoną: gdy z drugiey strony bierze przed oczy Uniwersał Senatu Rządzącego zwołujący dzisiejsze Zgromadzenie, i wyczytanie w nim wezwanie go do wyboru Prezesa Senatu; a obok tego uważa, iż ani w Konstytucyi, ani w Statucie Organicznym czynności Zgromadzeń politycznych, nigdzie najmniejsza wzmianka się nieznayduje o kwalifikacyach potrzebnych na otrzymanie wspomianego dopiero urzędu: sądzi przeto, iż Konstytucya wybór osoby na piastowanie tey pierwszej dostojności w Rzeczypospolitey, dla odznaczania tey wyższą powagą od wszelkich innych urzędów, zostawić chciała wprost i bezpośrednio samemu Zgromadzeniu Reprezentantów Narodu i przekonaniu ich z opinii publiczney i własney wiadomości czerpanemu, o wartości przymiotów i zasług dających Kandydatowi prawo do powszechnego zaufania, a ztąd, że Kandydaci do tego nappierwszego w kraju urzędu pod bez pośredni wybór Reprezentacji należą, niemając potrzeby opierania się o Kommissyą kwalifikacyyną która o nich w zupełnym niedostatku za-

sad wyraźnych opinować nie będąc w stanie, byłaby co do nich Komisją kwalifikującą bez możliwości kwalifikowania; byłaby stopniem tylko formalności daremnym i bez użytecznym.

Zadał przeto pomieniony Reprezentant, ażeby jeżeli uwagi jego zasługują na zastanowienie Zgromadzenia Reprezentacyjnego, toż wyrzecz raczyło przed rozpoczęciem czynów Komisji kwalifikacyjnej, czyli *Kend daci na Prezesa Senatu mają się podawać, albo b dź podawani mi do Komisji kwalifikacyjnej? czyli też aby wprost i bez pośrednio do wyboru Reprezentacyi Narodowej należeli?*

Przy tem, razem z swojej strony uważając za poświęcenie się, szczerę i jawne całej powszechności zasługi, Najdostojniejszego JW. teraźniejszego Prezesa Senatu Stanisława Hr. Wodzickiego, mniema Go by być najwłaściwszym Kandydatem do dalszego kontynuowania tej tak chwalebnie dotąd piastowanej dostojności.

JW. JX. Dubiecki, Reprezentant Gminy 6 Miasta Krakowa odwołując się na artykuł 5 Konstytucyi, która stanowi, iż dziesięciu Senatorów licząc w to Prezesa będzie obranych od Zgromadzenia Reprezentantów, wniosł, iż te same są kwalifikacye na urząd Prezesa Senatu co i Senatora, a w tym porządku na Urząd Prezesa Senatu przedstawia za Kandydatów, wszystkich wiecznych Senatorów, i żąda, ażeby wybór naj ściślej stosownie do Statutu urządzającego Zgromadzenie polityczne dopełnionym został.

JW. Adam Siemoński, Reprezentant Gminy 5 Miasta Krakowa, zabrawszy głos podał się za Kandydata do urzędu Preza-

sa Senatu, i wystawił ważność tego najpierwszego w kraju Rzeczypospolitey Krakowskiej urzędu, a oraz zachodzące trudności w ścisłym unegoż wypełnieniu z powodu Biurokracyi, która biorąc górę nad prawem i Konstytucją, albo Rządzących oburza przeciwko Reprezentantom Ludu, albo Reprezentantów Ludu przeciwko Rządowi z uiszczać. Tenże JW. Reprezentant, wszelkie w tem względzie uwagi złożył Sejmowi na piśmie.

JW. Stoliński, Delegowany od Akademii przymawiając się w okoliczności Kandydatów na urząd Prezesa Senatu, wniosł iż gdy ostatni ustęp artykułu 19 Konstytucyi rozwiniętej wyraźnie stanowi że przed upłynieniem lat 6 do otrzymania, któregokolwiek bądź z urzędów, tyle jedynie potrzeba, aby Kandydat udowodnił własność po Wójcie żadaną: w takowym stanie rzeczy znaczna liczba Kandydatów do urzędu Prezesa Senatu równie jak wszelkich innych w Konstytucyi wyrażonych podałby się mogła, w których liczbie mieszcząc teraźniejszego Prezesa JW. Stanisława Hr. Wodzickiego, z światła, cnot i nieporównanych zasług znakomitego Męża, obrażałoby się sietylko Wysokie Jego przymioty, i charakter Narodowy, ale nawet debroczynność i wspaniałomyślność Najjasniejszych Prefektorów, którzy Go zaszczytliłi najwyższą dostojnością w tem kraju, mniema przeto.

Ażeby JW. Stanisław Hr. Wodzicki, dotychczasowy Prezes Senatu od podania na ten urząd, bądź przez Siebie, bądź któregokolwiek Reprezentanta do Komisji kwalifikacyjnej był walnym, owszem iako Mąż nieocenionemi przymiotami sercem i umysłu ozdobiony, jednomyslnością głos

sów w miejscu obrad Seymowych przy tey najwyższej dostojności w kraju Wolnym utrzymanym został.

Po czem Izba Prawodawcza iedno-myślnie uchwaliła, iż *JW. Stanisław Hr. Wodzicki na urząd Prezesa Senatu w prosi i bezpośrednio do wyboru Reprezentacyi Narodowej należy.*

Leon Chwałibogawski
Sekretarz Seymowy.

M O W A

JW. Adama Siemóńskiego, Reprezentanta Gminy V. Miasta Krakowa, intana na Sejmie przy podaniu się tegoż na Kandydata do Urzędu Prezesa Senatu Rzeczypospolitey Krakowskiej.

Dostojni Mężowie i Reprezentanci Ludu!

Nigdy w moim sposobie myślenia i czynach niepostrzegaliście zapewne chęci zabiegów o Dostojności, Urzędy i honory tytularne świata, bo te piękne Mamonny, więcey iak widzimy ludzi łudzą swoiemi błyskotkami, obiecuiąc im wielkie roskosze, które iak przemiiłające światła nikną, i częstokroć zostawuiąc po sobie samego Człowieka, jeżeli ten, niemiał osobistego prawa do szacunku! to jest, jeżeli nie miał swego własnego honoru, i znaczenia u ludzi godnych niepozyskał podobnym go czynią owym Redutowym Maskom, których całą ozdobą i znaczeniem bywa nadęta figura i strój pożyczony.

A potem ileż to do nich przywiązanym nie jest klepotów, które najwięcey Naczelników Rządu dotykają, ile trudów ił wyrzutów z zazdrości i niewdzięczności

pochodzących? Zgoła, wiele sobie ten o, szczenił zdrowia, zabaw i przyjemnych w życiu momentów pomnożył, kto się bez nich mógł obeysć, kogo one nie zdudziły i kogo nie qmamity. — Cóż dopiero ubiegać się o nie, osobliwie też w tych czasach gdzie Biurokracya to jest Urzędo - Władztwo, biorąc górę nad Prawem i Konstytucyą, albo Rządzących oburza przeciwko Reprezentantom Ludu, albo Reprezentantów Ludu przeciwko Rządowi zniechęca, a niepozwalając nigdy swoją przewagą, precisnąć się prawdzie, iaką nieintereso-wani i Oświeceni Reprezentanci Ludu przedstawiać nadaremnie usitowali, stale się przyczyną tych samych skutków, oia-kie tylko dawniey Teokracyą, Feudalność, Aristokracyą i Demokraczyą, obwiniano; tak dalece że sami Biurokraci, na tych nieporozumieniach zbudowali swoje Pano-wanie, a Lud cierpi i płaci i żadnego po-lepszenia losu z tey rozwiaętey liberal-ności doczekać się nie może. Albowiem w takiej Organizacyi Rządu, gdzie Władzy wykonawc-ey Urzędnikom wolno sta-nowić Prawa i one przez nich samych wy-konywać tam przemoc być musi. — Gdzie Populacya Urzędników i Płaca, nie jest stosowna do Ludności, Potrzeby i Dochodów Kraiu, tam koniecznie stan biedny Skarbu Publicznego musi przewyższać stan iego czynny, a taki Kraiy, admini-strowany jest tylko szczęśliwie dla dobra Biurokratów, ale nie dla Dobra ludu; Taka Organizacvja Budżetu zupełnie Du-chowi Konstytucyi Liberalney przeciwna, zamiarom Oycowskiej Wielkich gech Pro-tektołów naszych nie odpowiadająca, stawia Senat Rządzący w stanie niemożności uszczęśliwienia, a w zupełney sile uciśnie-

nia Kraju opiece swojej powierzonego; Reprezentacją zaś Narodową na nikczemne uleganie skazuje, przez odjęcie iey mocy zaradzenia tymże z tey Organizacyi Rządu wynikłym błędom.

Możnaż mówić w takim stanie rzeczy, ubiegać się o honory I. Słownika Rządu, bez poświęcenia się wystawienia na tyśiączne nieprzyjemności? Możnaż byż pewnym przy tyłu do pokonania trudnościach przez samą nawet Wysoką Organizacyią nieprzetamanych, że chęci iego i praca w styrowaniu, tego nowo spuszczonego z Warsztatu politycznego Okrętu, uwiecznione zostaną pomyślnym skutkiem? Nie z pewnością.... przyznać to sami musicie Dostojni i Oświeceni Mężowie. A za tym, chodzić i ubiegać się za pierwszym teraz Urzędem, jest to jak widzimy poświęcać swoje Szczęście dla drugich, jest to ściągnąć na siebie wielką odpowiedzialność przed Bogiem i Ludem. — Lecz unikać od niego czemże znowu, jeżeli nie Egoizmem nazywać się może? a nawet Egoizmem, niedowymbaczania, bo Człowiek nie dla siebie samego rządzić się i żyć powinien.

Nie byłem ja jednak w życiu moim Egoistą, nie należałem do tych Szerszeni, którzy tylko zjadają miód pszczołom pracującym na niego; w młodym zraz wieku wyszedłszy z progów tey świetney Akademii gdzie nauczyłem się prawdziwych zasad Liberalności pod tym samym Nauczycielem, który ozdabia naszą Reprezentacyią Narodu i zaszczyt uczoneму Światu przynosi, poszedłem poświęcać życie w obronie kraju i iego sławy, przy boku Najcnotliwszego z Wodzów, później, dla tego Miasta kilkoletnie prace i usługi w

najtrudniejszych odbywane Kommissyach bezpłatnie, milemi dla mnie bywały, a Nauczysz się w szkole doświadczenia, że prawdziwe szczęście Człowieka, co mówię i samego nawet Kraju, niezawisłe na cacych i próżnych tytułach samey tylko Reprezentacyi, nie na obszerności granic i żądań nie na samey liberalney Konstytucyi, ale na uszaoowaniu Prawa, Rządu i Religii, na domowey spokojności i Obyczajach, na rządzie oszczędnym i sprawiedliwym, dla tego w zaciszu domowym starałem się byż Niepodległym, spokojnym i rządym Obywatelem społecznosci, a osobisty honor i szacunek godnych Współ-Obywateli, pierwszym zawsze bywały i będą mych życzeń celem, na nich zupełnie przestając, tych zażądane wielkości świata, tytuły i urzędy, zamienić bym niechciał, któreby mi utratę tego Dobra przynieść mogły, bo by to że, tak powiem, była offiara przewyższająca nagrodę albo nagrodą niedochodzącą wartości Offiary.

Gdy jednak teraz, chcąc okazać dowód chęci poświęcenia swoich usług temu Kraiowi, któremu, wychowanie, zdrowie i rozsadek wipien jestem, i który jest mi najmilszą Kraiową, podalem się na Kandydata do Urzędu Prezesa Senatu; niewdzieliście mnie Dostojni Mężowie zebrzącego lub intrgującego o Wota, bo znając osobście każdego z Wasz Wotujących Rozum i Serce wyższe nad proźby, intryki, lub prywatną przyjaźń dla moiey Osoby, sądziłem, że jeżeli mnie uznacie byż dogodnym dla Kraiu tego Iszym służą, to jest Rządu swego Naczelnikiem, przyjmę tę wolą Waszą z Uszanowaniem, a jeżeli któremu z Szanownych Współ-Kandy-

datów jakim jest JW. Prezes Wodzicki, Mąż pełen zasług dacie pierwszeństwo i dogodniejszym i zdatniejszym Go uznacie nademnie, cieśzyć się będą z Wami z takowego Wyberu, a odzyskaną mając wolność dla siebie, którą dla miłości dobra publicznego chciałem poświęcić, na ów czas powiedzieć sobie będą mógł śmieley: "*Beatus qui procul negotiis ut prisca gens Mortalium, paterna rura bobus exercet suis.*"

Dalszy Ciąg: Czynności Szymowych w Następnym Nrze Gazety Krakowskiej umieszczony będzie.

Z Warszawy d. 8 Grudnia.

Zeszły Niedzieli, dnia 6 b. m. obchodzono w tej stolicy uroczyście dzień Imienia Najjaśniejszy Wielkiej Xiężney Katarzyny Pawłowney, Królowey Wirtembergskiej i święto orderu S. Katarzyny, z wrodzonym narodowi uczuciem wierności i przywiązania do N. Monarchy i N. Jego Rodziny. Solenne nabożeństwa odprawily się w kościele Katedralnym i w Kaplicy Greckiej, a władze krajowe składały powinszowania Jego Cesarzewicowskiej Mości, W. Xciu Konstantemu. Wieczorem oświecono miasto.

Tegoreczna pora jesienna, ciagle prawie jest tu pogodna; od dni kilku mamy znowu małe przymrozki, lecz śniegu jeszcze nie było.

ROZKAZ DZIENNY

Do wojska Polskiego.

W kwaterze głównej dnia 2 Grudnia w Warszawie. 1818-

Za Najwyższym Rozkazem

Przeznaczony zostaje

W piechocie: Na Dowódcę pułku 330 strzelców pieszych, z tegoż pułku, Podpułkownik Łaszewski.

Otrzymuje żądaną dymisją dla interesów familijnych

W Gwardyi: Szef Sztabu Dywizyi Gwardyi, Pułkownik Alexander Chodkiewicz, w stopniu Jenerała Brygady, z pozwoleniem noszenia mundurur wojska.

Otrzymuje żądaną dymisją z pensją

W jeździe: Pułku 1szym strzelców konnych, Major Piotr Łagowski, w stopniu Podpułkownika, z pozwoleniem noszenia mundurur.

Otrzymuje pensją

W piechocie: Ogłoszony do Dymisyi Rozkazem dziennym z dnia 19 Sierpnia r. b. z pułku 2go strzelców pieszych, Kapitan Zwański, w stopniu Majora

Stosownie do przedstawienia Jenerała kommanderującego Dywizją,

Wykreślony zostaje z kontrol za nieprzyzwoite sprawowanie się

W pułku 2gim liniowym, Podporucznik Jan Ignatowicz.

Z Rozkazu i w niebytności Naczelnego Wodza (podp.)

Jenerał piechoty Zaiqczek.

Żgodno z oryginałem:

Jenerał, Szef Sztabu Głównego
Toliński.

Z Wilna d. 16 Listopada d. k.

Dzisiejszy Numer Wiadomości naszych Brukowych, czarną opasany obwódka, zaczyna się od następującego smutnego doniesienia:

Jakób Szymkiewicz Radca nadworny,

Doktor medycyny i chirurgii, różnych uczonych Towarzystw Członek, Towarzysz pod osobnem nazwaniem Perkunasa i Prezydent szubrawstwa, umarł na dniu 6 t. m., w majątności swojej Tawkiele, w Powiecie Witkomierskim. Przez rozporządzenie testamentowe dzieląc majątek między rodziną i przyjaciół, zapewnił dla swoich chłopów wieczyste posiadanie ziemi z naznaczeniem funduszu na edukacyją ich dzieci; oprócz tego odkazał summy: na edukacyją w szkołach publicznych ubogich uczniów szlacheckiego, miejskiego i chłopskiego; na powszechność muzyków profesjonalistów Wileńskich; na szkołę rzemieślniczą w Wilnie; na Towarzystwo Dobroczyńności i na pobożne iatmużny. Żywot uczony i obywatelski tego filantropa spisany i ogłoszony będzie winnych periodycznych pismach.

Z Paryża d. 23 Listopada

Podczas składania życzeń przez ciało dyplomatyczne Królowi w dniu jego urodzin, mówił w imieniu wszystkich Posel Neapolitański Xże Castel-Cicala, i winał mu oraz zaszytych przez układy Akwisgrańskie zdarzeń.

Z Kale odplynęła już wszystka jazda Angielska do kraju swego. — Sedan d. 22 b. m. a twierdza Maubeuge d. 24 oddane zostały wojsku Francuzkiemu.

Pomiędzy Kale i Paryżem znajduje się 27 telegrafów, które w 3 minut udzielały tam i z tamąd wiadomość, między Lisł i Paryżem 22, a wiadomość w 2 minutach, między Strazburgiem i Paryżem 45, a wiadomość w 6½ minutach, między Lyonem i Paryżem 50, a wiadomość w 8 minutach, między Brestem i Paryżem 80.

a wiadomość w 8 minutach.

Wychodzące tu teraz nowe pismo *Galignani's Messenger* czyni bardzo trafną uwagę a powodu spadania papierów rządowych, iż gdy wydatki Francyi na rok przyszły zmniejszą się o 285 mill. fr. Kassa umorzenia długów powiększy się, a zatem i papiery podnieść się muszą.

Onegdaj podług Monitora Xięstwo Orleansu, którzy osiadają teraz w Paryżu mieli zaszczyt złożyć Królowi swoje uszanowanie.

Powrócił tu z Akwisgranu nasz Minister Xże Richelieu, który przez tamtejsze układy uzyskał na nowo nieśmiertelną sławę w oyczyźnie naszej.

Xże Wellington w powrocie do Anglii zjedzie także do naszego miasta.

Pisma nasze chwala bardzo terażniejszego Baszę Egipskiego, iż ożewia handel, i zakłada składy handlowe w Marsylii, Tryjeście, Liwornie, Genui, Barcelonie, Malsie i Mahon.

Z Londynu d. 28 Listopada.

Mówią, iż Królewic Xże Jorku ma mieć po śmierci Królowey tymczasowo dozór nad Królem. Xże Rejent ma się po pogrzebie Królowey udać na kilka dni do Windsoru.

Dziennik Geniec ogłaszając pisma Kongressu Akwisgrańskiego, dołącza do nich uwagę następującą: — " Tak więc Monarchowie i Pełnomocnicy w Akwisgranie ważne ukończyli dzieło. Z radością każdy przyjaciel długiego w Europie pokoju, wyczyta w rządowych tych pismach, iż przyjęta przez sprzymierzone Monarchstwa zasada, jest najsławniejszą rekomyścią spokojnością świata. Przy tak pe-

ieszalacem zapewnieniu, mogą ludy być pewnemi długiego i szczęśliwego pokoju. Nigdy jeszcze rolniki świata nie wystawiały pomysłniejszego kroku do zapewnienia powszechnego pokoju jak w czasie teraźniejszym, w którym Królowie i ludy idąc za przykazaniami Boskimi, uznali wzajemne swoje obowiązki, odrzucili wszystkie dzikie teorie prawodawstwa i uroioney polityki.

W Jilaadyi rozeszła się i znalazła wiarę pogłoska, że Bonaparte przed miastem pierwej zniknął z wyspy S. Helewy niteli postrzeżono.

Esquimaotowie, których Kapitan Ross w swej podróży do bieguna północnego odkrył, mieli chleb, który im do jedzenia dano, nie tak znaleźć smaczny jak swoje ryby i tran, i wypluwali go. Nie mogli oni pojąć z jakich skór i z odzieży myrtłów okrętów Angielskich, ponieważ oprócz skór zwierzęcych ino-go nieznają okrycia. Zwierciadła w największe ich zadziwienie wprawiały. Jeden chciał z nich podnieść maszt okrętu, ponieważ nie miał wyobrażenia ciężkości drzewa.

Prywatne listy pod d. 5 Listopada z Madrytu opisują okrutne postępowanie Inkwizycyi z wielu ley ofiarami. Brygadiera Chaperon i Pułkownika Sarazza podają jako urządzających spiegowstwo po wszystkich miastach tegoż Sądu, a Margrabię d'A... dowodząc oboru pod S. Rochem za naczelnika tego ustanowienia. Członki tego bractwa mają nazwisko obrońców tronu i ołtarza, i noszą tarczę z dwóch szpad na krzyż złożonych, w środku których znajduje się korona, a pod nią napis: *Ferdynand VII obrońca wiary.* —

Wszystkie listy z Marakkas opisują minut-

ne położenie w jakim znajduje się Generał Morillo. On sam donosi rządowi, iż wojsko jego znajduje się tylko na papierze, ponieważ, wyławizy osady po warownych miejscach, alema jak 1000 ludzi na których polegać może, gdyż Królowie, których przymieszono wniyść w jego szeregi, opuszczają je, skoro im się tylko nadarzy okazja i przechodzą nawet do nieprzyjaciela. Żołnierze znurzeni są trudami i niedostate im nawet odzieży. Wszystkie władze świeckie i wojskowe żądają najspieszniejszych posiłków od Rządu macierzystego kraju, i zapowiadają, iż bez nich nie potrafią utrzymać tych troche niast, które nad morzem jeszcze posiadają. — Mniemanie o sprawach Ameryki bardzo się tego roku w Hiszpanii zmieniło. Wszystkie pochlebne nad iele, które miało przy odplynieniu Generała Morillo, zniknęły; mówią nawet, iż ta wyprawa więcej uczyniła złego, niżeli dobrego. Długo i póki tylko można było utrzymywano publiczność w niewiadomości co się dzieje za morzem Atlantyckim; ale listy prywatne pozostałych z wojska Morilla wielu Officerów nadeszły do Hiszpanii i okropne nowiny, które w sobie zawierały, rozeszły się po całym kraju, i sprawiły wielką trwozę, którą codzienne doniesienia o utracie okrętów powiększały i wzorzenie i Rady Królewscy zaczęli już wątpić o uratowaniu kraju. Brak pieniędzy tak w skarbie, jak i uprywatnych coraz bardziej się powiększa. W kasie Królewskiej niema nawet czem zapłacić żołdu gwardyi Królewskiej. Osady po miastach i nad granicą nie są także od dawna płatne.

DODATEK DO N^o 100. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16 GRUDNIA 1818 Roku WE ŚRODĘ

Z Akwizgrana d. 1 Grudnia.

Wrociliśmy do dawnych naszych stępek: opuścili nas wszyscy goście. D. 28 z. m. odeszły stąd oba korpusy gwardji i grenadierów. Dni wyjeżdża stąd Książę Hardenberg do Ehrenbreitstein, a d. 29 odejść także Rada stanu Alubier.

D. 29 powrócił tu Książę Metternich z Brukseli, a następnym razem udał się w dalszą drogę napowrót do Wiednia.

Wjechali stąd Pruski Minister stanu Hr. Bernstorff do Berlina, Austriacki Posel przy Dworze Peterzburskim, P. Lebzelter, do Wiednia, Hiszpański Posel przy Dworze Peterzburskim, P. Zca-Bermudez, do Paryża.

Wczoraj przybył tu pułk Rosyjski Ingermanlandyi. Rosyjski pułk jazdy Pułkownika Nestie, który tu d. 21 przechodził, ubrany jest zupełnie na sposób Francuzki.

Co ze składki kupców tutejszych nadany w d. 17 Listopada bal dla Menarschów, od wydatków pozostało, oddaniem zostało instytutowi ubogich tutejszego miasta.

Cesarz Alexander zapłacił czynsz od domu w tutejszym mieście i pałacu Rohe za miastem 99,000 fr. Cesarz Franciszek 59,000 fr. Król Pruski, Królewicowa i Książę Kanclerz stanu Hardenberg 94,000 fr. Lord Castlereagh 26,000, Książę Wellington 31,000, Książę Richelieu 33,000 fr. Ugółon 342,000 fr. Rachując inne przez te 3 miesiące najmy, tedy kwota pozostałych za sam czynsz w mieście naszym pięciogdy, wyniesie do pół miliona franków.

Z Włoch d. 24 Listopada.

Książę i Książka Kalabryi (Następstwo tronu obu Sycylii) przybyli z dziećmi swoimi d. 16 b. m. na liliowym okręcie Królewskim Capri z Palermo do portu Neapolitańskiego, a następnym razem w pożądanym zdrowiu na ląd wysiedli.

Podług doniesień z Neapolu pod d. 9 b. m. wyznaczeni przez Ojca S i tola obu Sycylii kommissarze do skutecznienia zawartego konkordatu, podali już Królowi plan względem uposażenia, stósownie do 14 artykułu Konkordatu, nowo utworzonych biskupstw. Uposażenia te wzięte będą z funduszu dóbr duchownych, ca.

Każde Biskupstwo mieć będzie 3264 dukatów (zł. 8) rocznego dochodu, Klasztorowi Monte Cassino nadano tyle dóbr, iż te roczne go dochodu do 10,251 dukatów przyniosą.

Nowy Papieżki Nuncjusz przy lidze szwajcarskiej, W. March, Arcybiskup Nisiotu, wyjechał z Rzymu do Lucerny.

Xrę Sasko-Gotajski, szczególniejszy miłośnik sztuk, wpisał się także do towarzystwa trudzącego się wydobywaniem starożytności z rzeki Tybru.

Rozchodziła się pogłoska, iż Europejscy Missyjonarze i podróżni wystawionemi są nad brzegami Barbaryjskimi na prześladowania i zniewagi. Zaprzeczają jednak temu list włoźkiego Missyjonarza z Trypolu, który 28 lat przebył w tej części Afryki. Wyraża on, iż lubo pokazują się zawsze w zakonnym swoim ubiorze, nie doznają wszelako żadnej przykreści, i wszyscy Europejczycy, a osobliwie Francuzi jak są w Trypolu, jak w własnym kraju, poważanemi. Katolicy mogą wolno i otwarcie odbywać obrządki swej Religii. Terżniejszy Bassa Jusuf Caramanly, jest człowiek zdrowego rozsądku i nie fanatyk; wspiera podróżnych, który do jego kraju w przedmiotach handlu lub geografii lub historii naturalnej przybywają, i ułatwia im nawet podróż w głąb Afryki, i. t. d.

Od brzegów Menu d. 29 Listopada.

Cesarzowa Rosyjska wdowa przyjechała d. 28 wieczor do Kassel. Oświecony luk przyjął ją napisem: "Witaj Cesarzowo Marysia Federowno!", — Cesarz Alexander pojechał z Homburga d. 25 do Karlsruhe.

Podczas Kongressu Akwisgrańskiego

pokazały się dwa pisma, które w gronie dyplomatycznym wielkie wrażenie zrobiły.

Pierwsze nosi tytuł: *Memoire sur l'etat de l'Allemagne*; nie wiele go w bieg wpuśczone, ale pewnie go dziełki Angielskie powszechnie rozszkapały. Pisane jest w miłośnym pobożnym sposobie i pełne Biblijnych przystaw. Charakter Niemców zastęgując, czasów jeszcze Tacyta bardzo chwali. Wojna Rosyjska wystawiona jest jako środek, którego Opatrzność użyła, dla naprowadzenia rodzaju ludzkiego przez Rosyją do prawdziwej pobożności i szczęśliwości. Petem żali się na zbyt dużą wolność druku od rewolucyj Francuzkiej, którą ograniczyć radzi, a z buntów studentów w Wartenburgu i Getindze wywodzi potrzebę reformy uniwersytetów Niemieckich. — Drugie pismo, którego nie wiele także krążyło, jest w Anglii drukowane i pochodzi od znanego z kradzieży klejnotów Królowej Westfalskiej, i kilka lat ciągnący się z tego powodu we Francji sprawy, jako też nadanego Kongressowi projektu: *Pozbycia się Napoleona i tego Syna*, Maubreuil; Margrabi d'Orvault. Autor żąda z mięscą swojego schronienia Londynu, obiecując przed całą Europą usprawiedliwienie z swojego postępowania, wynagrodzenia za długie swoje cierpienia i przywrócenie go do czci, składając winę na Talleyranda, którego woli miał być wykonawcą.

Prussy mieć będą na miłę szeroką wojskową drogę od Lany aż do Werry przez kraje Nassauki, W. Księstwo Heskie, Sasko-Meinungen, Gota i Weimar, nie będąc jedynkami żadną wieś, ani miasto odstąpione, ale zezwalające na tę drogę

Książka małą bydź pieniądźmi wynagrodzonemi.

Z Karlsruhe pisać: "Rząd W. Xcia Badeńskiego nie watoł całe, iż naznaczo- na w Frankfordzie Kommissyja z Ministrów sprzymierzonych Dworów do załatwienia sprzeczek o granice z Bawaryją ukończy rzecz tę w sposób obie strony zaspokajający, i tym końcem odstąpił do domów zwolanych urlopników.

Z Stuttgardu d. 12 Listopada.

Wczoraj o godzinie 10 w wieczór przybył tu N. Cesarz Rossyjski dla odwiedzenia N. N. Królestwa naszych, i przy Wysiadaniu do zamku Królewskiego przyjęty został od N. N. Królestwa i całej ich Rodziny. — Na granicy powitał JCM. śc pierwszy Adjuwant Królewski, Jeneral Major Spitzemberg; na wyraźne żądanie tego Monarchy nie były użyte przygotowane na uroczyste jego przyjęcie tak podczas przejazdu, jako też w stolicy tutejszej. — Dziś rano przybył tu także Wielki Xcie Michał:

Z Braxelli d. 30 Listopada.

Dwor nasz zawdziął d. 27 b. m. na 4 tygodnie żalobę po zmarłej Królowy Angielskiej.

Dnia 26 przejechał przez miasto nasze przewracający z Akwisgranu do Angli Lord Castlereagh.

Xcie Metternich wiechał tu miał podług iednych w dyplomatycznych, a podług drugich w sprawach swej rodziny. Przy pożegnaniu dał mu Król wielki krzyż orderu Niderlandzkiego Lwa. (Jest to już 25ty order, którym ten Xcie jest przyo-

zdobiony.)

Xcie Wellington odjechał wczoraj ztąd do Paryża, gdzie krótko zabawiwszy uda się do Anglii — Pisma publiczne wymieniając jego feldmarszałkostwa, nie powinny być zapomnieć, że jest także feldmarszałkiem naszego wojska, i to on sam jeden, bo w naszym kraju niema innego feldmarszałka.

Dnia 14 i 15 Grudnia 1818.

Cena zboż różnego gatunku na Torgu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.	5.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszeniczy	25 — 23	—	21 — 19	—	—
— Zyto	12 — 11	15	11 — 10	15	—
— Jęczmienia	9 15	9 —	8 15	8 —	—
— Owsa	6 — 5	15	5 —	—	—
— Jągiel	34 — 32	—	30 — 28	—	—
— Grochu	13 — 12	—	11 15	11 —	—
— Kzepak	24 — 23	—	22 — 21	—	—

Cena Zboża

W Warszawie d. 5 Grudnia.

Korzec Pszenicy	od Złp. 33 do 38.
— — Zyta	— — 22 do 23.
— — Jęczmienia	— — 15 do 18.
— — Owsa	— — 11 do 12.

Cena Zboża

W Gdańsku d. 3 Grudnia

Łaszt 98 Korcy wynoszący.	
Pszeniczy	od Złp. 1140 do 1360.
Zyta	— — 720 do 740.
Jęczmień	— — 640 do 660.
Owies	— — 400 do 420.
Groch	— — 880 do 920.

Bieg Pieniedzy w Wiedniu d. 9 Grudnia.

Cier. 70 Hollenderski Szajonki: Złr. — Cier. 70 Cesarzki.

Moneta konwencyjna za 100. Złr. 248

W Kraństwie d. 14 Grudnia.

Cier. 21 Holl: moneta Courant Złp. 10 gr. 19 — Cier. Cesarzki — — 18 — 2

Bryd. i ruskie — — 34 — 2

Łuidor	—	36	—
200 frankowy	—	32	—
Szeiny Wiedeńskie za 100 —	—	233	—
Złoty ryński Szeinami	—	1.	— 41

nia na Benefis *JPana Jana Anikowskiego*
dana będzie *Reprezentacya Nowey*
TRAGEDYI w 5 Aktach pod *Nazwiskiem*
SAFFAR KROL KAMBAI czyli *WIELKA O-*
FIARA.

TEATR NARODOWY

w przyszły wtorek, to jest dnia 22 Grud-

DONIESIENIA

Podaje się do publiczney wiadomości, iż Kamienicy po niedy *Krzysztera May-*
drowicza pozostawcy w kamieniu przy *Krakowie* pod numer 102 stojącą w dniu 26
Listopada r. b. jako w terminie do *Libertycyi* przedstawowcy przeczni z *nym J. ad*
Jakób, Antoni, dwojga imion Brande za *Summę 30,000* przedstawowcy przybicie o
trzymał, Stosownie więc do prawa terminu do *stawowcy Licytacyi*, teyż *umowa cy*
na dzień 5ty Stycznia 1819 roku na *godzinę 9tą ranną* jest przeznaczony. *Warunki Lic-*
ytacyi są następujące:

1. *Pozostają w dwojg A tening Maydrowicową* w mieszkaniu do *Świąt Wielkanoc-*
nych 1819 r. utrzymać, równie
2. *Wszystkich mieszkańców także do Świąt Wielkanocnych 1819 r.* za *opłaceniem*
czynszu i losi *dział* przez nich *kwartalnie* *opłacanego*, po *Świątach zaś Wielkanocnych*
wszystcy mieszkańcy *mieszkan* *ustąpić* są *wolni*, *zwolnien* *Regresnem* *Dopuszczają-*
cych *Im* *mieszkania* *w d. terzawę.*
3. *Otrzymujący stawowcy przybicie*, *winnien* *natychmiast* *połowę* *summy* *przez*
siebie *ofiarowawsy*, *przed* *delegowanym* *narzecz* *J. ani Antoniny Maydrowiczowy*
stężyć, *połowa* *zaś druga* *na* *marcletnich* *przypadająca* *przy* *nowym* *a bysocy* *po-*
zostać *ma*, *as* *do* *dojścia* *marcletnich* *do* *lat* *zobowiązkiem* *opłacania* *procentu* *po*
5 *od* *100.*
4. *Wszelkie* *długi* *i* *podatki* *iakie* *tylko* *do* *dnia* *1* *Stycznia* *1819* *roku* *z* *teyż* *za-*
mienicy *należć* *się* *do* *zapłacenia* *moga* *takowe* *przez* *JPanią* *Antoninę* *Maydrowiczow-*
wą *zaspokojone* *będą.*
5. *Małacy* *chcę* *Licytowania* *winnią* *w* *Kancelaryi* *Trybunału* *w* *dnia* *1* *g. dninie*
wyżey *wyrażonych* *opatrzeni* *w* *vadium* *w* *kwocie* *3002* *Zł: Pol:* *przed* *delegowawym*
stawić *się.*
6. *Akt* *Detaxacyi*, *Extrakt* *hypoteczny*, *i* *Warunki* *Licytacyi*, *każdego* *czasu* *o*
podpisanego *przezwiec* *można.*

Niedopełniający Warunków Licytacyi vadium *utraca* *i* *na* *tego* *koszt* *nowa* *licyt-*
acytacyia *rozpisana* *zostanie.* — *W* *Krakowie* *d.* *3* *Grudnia* *1818* *r.*

Skarzynski Sen: T. I. Inst. W. M. K.

W *Krakowie* *na* *Wesoły* *w* *Domu* *Nro.* *201.* *da* *18.* *Grudnia* *1818.* *o* *godzinie*
9. *ranney* *odbędzie* *się* *publiczna* *Licytacya* *za* *gotową* *Zęplątę* *St. lików* — *Stoków* —
szaff — *Cebuli* *norcy* *30.* *na* *korce* — *Tytuanu* — *fun:* *1000.* *na* *f* *nij* *lub* *Cetnary* —
Zyczących *może* *kupna* *na* *wyżey* *oznaczone* *Mieysce* *i* *dzień* *zaprasza.* —

Krakow *dnia* *14.* *Grudnia* *1818.* *Roku,*

Skórczeński Kom:

Uwiadomia *się* *ninieyszem* *Osoby,* *które* *używają* *Lamp* *Australnych,* *iż* *w* *Ka-*
mienicy *F- Wieland* *naprzeciw* *Głównego* *Adwachu* *dostać* *możą* *oleju* *czystego,* *któ-*
ry *ten* *sam* *użytek* *przynosi,* *jak* *olewa.* *-Cena* *tegoż* *jest,* *1* *butelka* *Złp.* *2* *gr.* *15,* *bez*
szkta, *albo* *12* *Złp.* *garanc.*